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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na Vězeňskou službu České republiky,

a to konkrétně na výkon služby příslušníka zařazeného na služební místo dozorce.

Cílem práce je nejen zmapovat povinnosti příslušníka při výkonu dozorčí

služby a jeho pracovní náplň, ale zejména vyhodnotit jejich vliv na psychiku

samotného člověka. Tento záměr je uskutečněn prostřednictvím statistického

výzkumu pomocí kvantitativní metody (dotazníkové šetření), které bylo

realizováno na úsecích výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody ve třech

vybraných vězeňských zařízeních - Věznice Heřmanice, Věznice Karviná a Vazební

věznice Ostrava.

Teoretická část práce se věnuje kritériím pro přijetí do služebního poměru

a následné vlastní přípravě na výkon profese dozorce ve věznici. Popisuje nejenom

pracovní nároky na dozorce, ale soustředí se také na jejich rodinný a osobní život,

společenskou izolaci a z toho pramenící frustraci. Zvláštní pozornost je také

věnována syndromu vyhoření.

Podstatnou součástí praktické části je vyhodnocení již výše zmiňovaného

dotazníkového šetření, a to jak v grafické, tak i v textové podobě. Dozorci

odpovídali na různé otázky zaměřené na psychické a fyzické zátěžové situace

spojené s výkonem jejich povolání. Činili tak prostřednictvím

nestandardizovaného dotazníku vlastní konstrukce, ale i standardizovaného

dotazníku Burnout Measure. Ten je zaměřen na stanovení celkového vyčerpání

a dosahuje značnou míru shody s jinými psychologickými vyšetřeními. Na základě

výsledků obou dotazníků tak bylo možno určit míru vlivu kontaktu příslušníka

zařazeného na služební místo dozorce s osobami s patologickými rysy osobnosti

(obvinění a odsouzení) na jeho psychiku.

V závěrečné části diplomové práce jsou shrnuty výsledky a cíle práce a současně

jsou diskutovány zjištěné závěry v souvislosti s podobnými výzkumy jiných

autorů na jiných pracovištích a navrženy způsoby na zlepšení péče ze strany

Vězeňské služby České republiky, jako zaměstnavatele, v oblasti psychohygieny

příslušníků tohoto bezpečnostního sboru.

Klíčová slova

Vězeňská služba České republiky; dozorce; dozorčí služba; syndrom vyhoření;

psychické a společenské dopady.

Abstract

This thesis focuses on the Prison Service of the Czech Republic

and, in particular, on the duties of officers who serve as corrections officers.

This thesis not only aims to map the responsibilities of corrections officers and

what corrections officers are required to do as part of their job, but also to assess

the influence of such job on an individual’s psyche. This intention is put into

practice via a statistical survey using a quantitative method (questionnaire survey),

which was conducted in three selected facilities, one of which was a detention

facility and two of them were state penitentiaries – Prison Heřmanice, Prison

Karviná and Detention Facility Ostrava.

The theoretical part of this thesis describes the criteria relevant

to the recruitment of corrections officers and the subsequent training programs

which corrections officers are required to complete in order to perform their job.

Furthermore, this part describes the work demands that corrections officers face

in state prisons and focuses on their family and personal lives, social isolation and

the resulting frustrations. A special focus is put on the burnout syndrome.

The research part of this thesis mainly focuses on the assessment of the

questionnaire survey, both in graphic and text form. The corrections officers

responded to various questions focused on stress scenarios and demanding

circumstances relating to their job. They responded to a non-standardised

(self-prepared) questionnaire, as well as to the standardised Burnout Measure

questionnaire. The latter is focused on assessing the level of an individual’s

physical and mental exhaustion and achieves a high level of consensus with other

psychological examinations. The results of both questionnaires enabled to establish

the extent to which the contact between a corrections officer and persons with

personality pathological features (persons accused and convicted of crimes) affects

psyche.

The final part of this thesis provides a summary of the results and objectives

of this thesis and discusses the findings of the survey in relation to similar surveys

by other authors at other workplaces, while proposing measures for the Prison

Service of the Czech Republic, as the employer, to improve the care provided in the

area of mental hygiene of corrections officers.

Keywords

Prison Service of the Czech Republic; corrections officer; service; burnout

syndrome, psychological and social impacts.
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1 ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na specifika výkonu služby příslušníka Vězeňské

služby České republiky zařazeného na služební místo dozorce a jejich následný

vliv na jeho psychickou odolnost. Toto téma jsem si vybrala a dále se mu budu

v této práci věnovat, protože i já pracuji ve Vězeňské službě, ale jako občanský

zaměstnanec a každý pracovní den se setkávám s kolegy příslušníky

a mám možnost nahlédnout do zákulisí tak specifického zařízení, jakým je věznice.

Oblasti vězeňství nelze upřít velký význam v celospolečenském měřítku.

Vězeňská služba České Republiky má v naší společnosti určující postavení

a je nenahraditelná. Stejně tak jako Policie ČR nebo Armáda ČR i Vězeňská služba

ČR má svou specifickou a nezaměnitelnou fukci. Chrání naši společnost proti další

trestné činnosti pachatelů, působí na jejich nápravu a resocializaci, a v určité míře

odstrašuje potencionální pachatele.

Velmi zásadní u zaměstnanců v oblasti vězeňství je jejich spokojenost s pracovní

stránkou života. Velmi zásadní proto, že utváří odraz jejich pracovních výsledků.

Nespokojenost s prací se může projevit v interpersonálních vztazích, na pracovním

prostředí, ale i na platových podmínkách. Další hledisko, které se podepisuje na

kvalitě odvedené práce, je bezesporu dodržování bezpečnosti, které v této instituci

zaujímá výhradní postavení.

Tuto oblast bezpečnosti zajišťují příslušníci - nejpočetnější kategorie ve věznici.

Proto je u zaměstnanců ve služebním poměru potřeba dbát nejen na splňující

kritéria vstupu do služebního poměru (bezúhonnost, vzdělání, zdravotně,

osobnostně a fyzická způsobilost), ale i pečovat jejich psychické zdraví.

Výkon služby dozorce je fyzicky i psychicky náročný, rizikový, vyčerpávající,

a nevyžaduje jen fyzickou zdatnost a psychickou odolnost, ale i profesionální

přístup.
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Specifické vězeňské prostředí představuje pro výkon tohoto povolání i specifické

situace, které jsou mnohdy nad rámec pracovních povinností. Nespočívá pouze

v zabezpečení práv a povinností obviněných a odsouzených, v složitém zacházení

s odsouzenými, dozorce musí čelit i protiprávním aktivitám ze strany vězněných

osob, odhalovat je a rovněž jim předcházet. Musí udržovat stálou pozornost před

možným napadením ze strany vězňů. Konfliktní prostředí, odpovědnost,

rozhodování v časové tísni, to jsou aspekty, které mají přirozeně negativní vliv

na každého jedince. Emocionální únava, pocity nedocenění, absence motivace

k osobnímu i profesnímu růstu s příznaky syndromu vyhoření a jejich následný

vznik zdravotních potíží. Syndrom vyhoření a jeho dopady představují závažný

celospolečenský problém, který nepostihuje pouze jedince, ale i funkčnost

zaměstnavatele.

Stěžejním cílem práce je provést výzkum a analýzu vlivů a dopadů právě

takového nestandardního pracovního prostředí na psychickou odolnost

příslušníka Vězeňské služby České republiky, zařazeného na pozici dozorce,

do jaké míry ovlivňuje jeho emoční inteligence a tělesná zdatnost jeho autoritu,

a jak mu pomáhá při jednání s odsouzenými a při řešení mimořádných událostí

ve věznici. Dále pak pomocí výzkumného šetření vyhodnotit nejčastější příznaky

stresu, vliv syndromu vyhoření na dozorcův osobní život, aúroveň jeho péče

o psychické zdraví a zárověň získat poznatky o jeho motivaci pro vstoupení do

služebního poměru. Důležitým cílem práce je verifikace nebo falzifikace námi

predikovaných hypotéz.
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2 PŘÍSLUŠNÍCI VĚZEŇSKÉ SLUŽBY ČESKÉ

REPUBLIKY

Vězeňská služba České republiky (dále jen VS ČR) je ozbrojený bezpečnostní

sbor a správní úřad působící na území České republiky, který zajišťuje zejména

následující úkoly:

 spravuje a střeží vazební věznice a věznice a odpovídá za dodržování

zákonem stanovených podmínek výkonu vazby a výkonu trestu odnětí

svobody;

 spravuje a střeží ústavy pro výkon zabezpečovací detence;

 střeží, předvádí a eskortuje osoby ve výkonu vazby, ve výkonu

zabezpečovací detence a ve výkonu trestu odnětí svobody a eskortuje tyto


[…]


psychosociální podporu zdravotníkům včetně zdravotníkům záchranné služby.

Tuto psychosociální podporu poskytují kolegové, kteří jsou pro danou

problematiku vyškoleni, dále kliničtí psychologové, kteří jsou vyškoleni pro

zacházení s nadlimitní zátěží. I když je tento systém ve fázi rozvoje, jeho účinnost

má pozitivní referenci.

A v neposlední řadě Katalog typových činností Integrovaného záchranného

systému (dále jen IZS), vydaný Ministerstvem vnitra, ve kterém je stanoveno, jak

poskytovat psychosociální pomoc při vzniku MU, by mohl sloužit pro potřeby

VS ČR, i když v něm jako samostatná instituce VS ČR zmiňována není.

IZS a jeho příslušníci mají možnost oproti příslušníkům VS ČR využívat

různých forem pomoci při zvládání obtížných situací, a navíc má tuto

problematiku zařazenu do jejich celoživotního vzdělávání.

Na základě našeho šetření a analýzy dat získaných tímto výzkumným šetřením

navrhujeme jako úkol do budocna, aby se do všech písemností, které se týkají

složek IZS a mají souvislost s psychosociální pomocí, automaticky zapracovaly

metody či normy anebo doporučení i pro VS ČR jako samostatnou istituci

se svými specifiky. Pak by na základě těchto postupů pominula nedůvěra a obavy

svěřit se do péče psychologa zaměstnavatele a nechat ho pečovat o jeho psychiku.

Tento návrh je podpořen i naším výzkumným šetřením, kdy respondenti

u choulostivých otázek týkajících se péče o jejich psychohygienun, jak jejich vlastní

nebo stran zaměstnavatele, využívali v nadměrném množství odpovědi „nechci

uvést odpověď“, i přesto, že jim bylo známo, že jde o anonymní dotazníkové

šetření.
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10 ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na specifika výkonu služby příslušníka

zařazeného na služební místo dozorce a jejich následný vliv na jeho psychickou

odolnost. Práci tvoří dvě části, teoretická a praktická s výzkumným šetřením.

Teoretická část práce byla věnována komplexnímu náhledu na problematiku

výkonu služby dozorce, jeho pracovním činnostem a povinnostem. V úvodu byla

popsána základní legislativa týkající se vězeňství a kritéria, která jsou daná pro

přijetí do služebního poměru. Rovněž byly popsány osobnostní předpoklady

dozorce, kterými by měl disponovat a jeho příprava na výkon dozorčí služby. Další

část byla zaměřena na profesní nároky kladené na dozorce a na pohled

a hodnocení společnosti na tuto profesi. Poslední kapitolou teoretické části

je shrnutím fyzických, psychických a společenských dopadů výkonu povolání

dozorce.

Praktická část práce byla stěžejní, byly zde stanoveny cíle práce a zkoumán vliv

výkonu profese dozorce na jeho psychickou odolnost. Cílem výzkumu bylo zjistit,

zda se u příslušníků vykonávající dozorčí službu na úseku výkonu vazby a výkonu

trestu vyskytují příznaky profesní deformace, celkového vyčerpání, stresu

a syndromu vyhoření v souvislosti s délkou jejich služebního poměru. Rovněž byla

zkoumána míra věnování se psychohygieně nejen ze strany příslušníků, ale i ze

strany zaměstnavatele. Závěr praktické části se opíral o provedený výzkum

pomocí nestandardizovaného a standardizovaného dotazníku Burnout Measure

autorů Dr. Ayala Pines a E. Aronsonem, PhD a vyhodnocení získaných dat

v grafické a textové podobě.

Cílem práce byla verifikace nebo falzifikace námi predikovaných hypotéz

pomocí výše uvedeného provedeného výzkumu a analýzy vlivů a dopadů

nestandardního pracovního prostředí a na psychickou odolnost dozorce.
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Zkoumali jsme vzájemný vztah mezi výskytem symptomů syndromu vyhoření

a rodinným stavem příslušníků a vyšší délkou služebního poměru na služebním

místě dozorce. Vyhodnotili jsme důvody vstupu do služebního poměru

a povědomí příslušníků o negativních vlivech výkonu tohoto povolání před

vstupem do služebního poměru.

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že dozorci, kteří jsou ve stavu manželském

mají v průměru nižší BM hodnotu než rozvedení. Překvapivě nejlepšího skóre

dosáhli svobodní. To mohlo být zřejmě způsobeno tím, že svobodní jedinci byli

převážně z řad mladších ročníků, a tudíž ještě neovlivněni svou prací. Analýza dat

nám jednoznačně doložila, že čím je dozorce u VS ČR zaměstnán, má vyšší skóre

v BM dotazníku (vyšší syndrom vyhoření). Rovněž podmínku délky služebního

poměru nad sedm let splňovala skupina 77 příslušníků, kdy jejich nadpoloviční

většina byla přesvědčena o dostatečnosti základní odborné přípravy.

Na základě těchto zjištění bylo dosaženo stanovených cílů a námi predikované

hypotézy jsme mohli ve dvou případech verifikovat, a ve dvou případech hypotéza

byla falzifikována.
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11 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

BM – Burnout Measure

BQ – burn-out query, hodnota získaná z dotazníku Burnout Measure

GIBS – Generální inspekce Bezpečnostních sborů

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný system

ML – mladiství

MU – Mimořádná událost

SPIS – Systém psychosociální intervenční služby

TPIP – Tým posttraumatické intervenční péče

VS – Vězeňská služba

VS ČR – Vězeňská služba České republiky

ZOP – Základní odborná příprava

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
