České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Ing. Žaneta Navrátilová
s názvem: Specifika výkonu služby příslušníka Vězeňské služby České republiky a jejich vliv na jeho
psychickou odolnost
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou možnosti řešení syndromu vyhoření z pohledu jedince (kromě psychosociální intervence)

2. Jaké jsou možnosti řešení syndromu vyhoření z pohledu zaměstnavatele (kromě psychosociální
intervence)

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce je zpracovaná přehledně, s odpovídající logickou strukturou a obsahovou zaměřeností.
Cíle práce jsou v převážné většině naplněny, s jistými výhradami ke stanovení hypotéz - H1 - vzhledem k
současným poznatkům v oblasti syndromu vyhoření je tato hypotéza předem potvrzena, stanovení H4 - se
nejeví jako příliš relevantní k zadanému tématu DP. Formální náležitosti práce (úprava, zpracování obsahu,
přílohy, tabulky a grafy) odpovídají standartním normám. Poměrně značné připomínky k literatuře on-line,
ze kterých diplomantka čerpá a která v mnoha případech omezuje správné citační postupy a citační
náležitosti. Jako příklad str. 16 DP, kde je uvedena citace z pramene on-line bez odkazu na příslušnou
stránku a uvedené informace v DP nejsou označeny jako citace přímá. Jako citace nepřímé je v DP uvedena
další řada pramenů, i když mají charakter citace přímé, ale nejsou takto označeny (str. 17, 18, 19,20,21,...).
Jestliže diplomant uvádí ve své DP jako odkaz na autora s uvedením "jak definuje", "podle", "jak uvádí", má
se za to, že diplomant odkazuje na jistá specifika autora, termíny či autorské výzkumy a tak by zde tato
tvrzení původních autorů měla být označena jako citace přímé, což není. Označeny jako citace přímé nejsou
ani odkazy na údaje u výzkumů jiných autorů - str. 79-86!!! V diskusi absence možnosti řešení syndromu
vyhoření či jejich příznaků ze strany samotného jedince či ze strany zaměstnavatele.
- kromě psychosociální intervence.
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